Esaias inquit: Deum odisse victimas ex rapinis: Christus autem iubet hic dare Eleemosynas de Mamnone iniusto: Ergo pugnat cum Esaiâ.

Respondeo ad Maiorem: Esaias loquitur de manifesta iniustitia, de rapinis, furtis, fraudationibus, periuriis, et aliis malis artibus, quibus contra conscientiam rapiunt sibi aliqui bona aliorum. Ex talibus rapinis non vult sibi Deus offerri sacrificia, nec probat, cum eleemosynis redimere volumus iniustitiam; quia, *Non sunt facienda mala, ut eveniant bona.* Ecclesiastes ait: *Quasi qui immolat filium, facit eleemosynam, dans de rapinis.*

Quidam Dux Bavariæ interfecit coniugem. Papa absolvit eum, imposita hac satisfactione, ut fundaret monasterium. Ita siquis creverat ex usuris, is absolvebatur olim, si quid inde largiretur ad eleemosynas. Francfordiæ monasterium Carmelitarum habebat potestatem a Pontifice absolvendi homines ab iniustis quaestibus. *Wenn ein kauffman hette ex usuris etwan: 2000 fl., so gab er 200 ins kloster,* et absolvebatur: *das ist nicht recht.* Verres gloriatus est se tantum furatum esse, quantum sibi et iudiciis suis satis esset. Contra eum allegat Cicero hunc versum:

Ὁ πολλὰ κλέψας, καὶ ὀλίγα δοῦς, ἐκφεύξεται.

Qui multa furatur, et pauca dat iudici, absolvitur. Idem fere nunc fit. Principes ad se rapiunt reditus monasteriorum, et bona Ecclesiastica, et vix pauca dant ad usus Ecclesiæ et scholarum:

Et tamen tanta est Dei bonitas, ut aliquid etiam dantes absolvat, modo agnoscant suæ peccata.

Christus autem iubet hic facere amicos ex iniusto Manimone; non quod omnes acquirant, aut possideant facultates contra conscientiam, sed quia etiam in sanctis est aliquid vitii in parando, et utendo divitiis. Sed respicit inprimis Christus ad abusus in tractatione facultatum. Omnes stulte abutimur facultatibus, alius alio genere; unus est emacior, quam debebat; alius sumptuosior in aedificationibus; alius in conviviis apparandis, alius in vestitu. In summa: Non tenemus modum iustum in usu divitiarum, praesertim nos Germani: Aut perdimus corpora, animas, et facultates profusionibus, aut vivimus in sordida illuvie. Non est apud nos medium, ignoramus fere, quid sit frugalitas et parsimonia. Iam venimus ad doctrinas locorum.

Loci doctrinae.

Ista narratio est primum imago morens de per-versa cura rerum praesentium, et de neglectione rerum aeternarum. Taxat enim coecam et profundam illam securitatem in animis hominum, nihil curantium, neque cogitantium de vita aeterna, *wie man siehet, das die leut dahin gehen* in coeca, profunda, et veteriosa negligentia de Deo, et de vita aeterna. Curant homines res alias; ille delectatur voluptatibus, hic divitiis, alius ambitione, *und was des dings mehr ist.* Interim negligunt ea, quae maxime curare debebant. *Man sagt sonst auch, Plura sunt πάρεργα in vita, quam έργα.* Et Seneca inquit: *Magna pars vitae elabitur male agendo, maior nihil agendo, maxima aliud agendo.* *Ist ein schöner sententz,* et a multis celebratur. Alii male faciunt, sicut fatentur ipsi: Multum deinde cessamus: *Noch ist das nil so bos, als das letzte,* Suscipimus non mandata, et non necessaria, et omittimus, quae nobis mandata erant, et necessaria. Talis est vita omnium hominum: *Wir sind alle so toll und ner-risch, wie ichs nennen sol.* Sumite exemplum ab aulis.